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Ze zastupitelstva obce 
 
* Zastupitelstvo obce oznamuje, že ve čtvrtek 11. února v 19 hod. proběhne veřejné 
zasedání ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské.  
  

* OZ schválilo zvýšení poplatků za pronájem prostor Společenského sálu obecního 
úřadu v ulici Václavské z 1 000,- na 1 500,- Kč za den.  
 

* Ve čtvrtek 25. února 2010 ve 20 hodin proběhne v Společenském sále na Václavské 
ulici schůzka spolků, sdružení a oddílů působících v obci. 
 
Vážení spoluobčané 
 
 Úvodem tohoto článku mi dovolte, abych vám všem, občanům Křenovic, popřál 
hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 2010. Ať je tento rok úspěšnější a hlavně 
klidnější, než roky předchozí, kdy byla obec zatížena velkými stavbami, které se dotkly 
nás všech. 
 Redaktor našeho zpravodaje pan Bartošek mě již několikrát vyzval, abych podobně 
jako v mnoha jiných obcích přispíval do našeho měsíčníku formou pravidelného 
„sloupku“. V té chvíli mi na mysli vytanula představa jakéhosi „Slova starosty“ a 
okamžitě jsem si vzpomenul na své předchozí zaměstnání, kde ve firemním plátku na 
první straně bil vždy do očí sloupek „Slovo generálního ředitele“, kterým promlouval ke 
„svým národům“. Upřímně jsem se vyděsil, když jsem si uvědomil, že tento článek byl 
vždy terčem kritiky nás řadových zaměstnanců a já sám bych měl psát něco podobného. 
Pak mi ale došlo, že to byl vlastně jediný článek, který s jistotou přečetli všichni 
zaměstnanci firmy, byť se záměrem „zjistit, co tam ten generál zase plácá za nesmysly“.  
 Proto jsem se rozhodl i já přispívat do zpravodaje, třeba ne pravidelně, ale určitě 
vždy, když budu mít pocit, že by se občan měl něco důležitého nebo zajímavého 
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dozvědět. Ostatně dělal jsem to doposud, není důvod proč bych v tom měl přestávat, 
změnila se „jen ta funkce“, jméno mi zůstalo. 
KDO ZAPLATÍ ODPADY? 
 Dnešní příspěvek chci věnovat odpadovému hospodářství v naší obci. Věřím, že si 
každý dovede představit, že odpady nás něco stojí. Všichni to pociťují každoročně 
v únoru a březnu při placení poplatků za popelnice. Mimochodem pro letošní rok 
zůstává výše poplatků beze změn, firma RESPONO své služby nezdražila, což v době 
hospodářské krize považuji za pozitivní zejména z pohledu hospodaření obce, které tato 
krize výrazně (a bohužel negativně) ovlivňuje. 
 Mám pro vás připravena dvě čísla, která si obvykle uvědomují jen ti, kteří čtou 
informace na úřední desce nebo přijdou na veřejné zasedání zastupitelstva. Odpady a 
jejich likvidace nás ročně přijdou na cca 1,1 mil. Kč. Proti tomu samozřejmě stojí 
příjem obce, který tvoří vybrané poplatky za popelnice, poplatky za uložení odpadu na 
sběrný dvůr a dále příspěvky za odevzdaný tříděný odpad, které nám vrací neziskové 
společnosti zabývající se tříděným odpadem. Všechny zde uvedené příjmy 
z odpadového hospodářství dělají ročně cca 900 tis. Kč. 
Každý si tedy snadno spočítá, že obec ročně doplácí na odpadové hospodářství částku 
okolo 200 tis. Přirovnal bych tuto částku například k 100 m nového chodníku nebo 
k opravě dvou tříd ZŠ.  
 Říkám si, zda je nutné takto na odpady doplácet. Zda by se tento rozdíl nedal nějak 
dorovnat. Řešením je samozřejmě zvýšení, respektive srovnání poplatků za popelnice a 
zrušení slev podle počtu členů domácností. Tato úprava by přesně pokryla onu chybějící 
částku. Nepopulární řešení, jistě, ale jednoduché a účelné.  
Byl bych však rád, kdybychom se nejprve pokusili tento rozdíl snížit společnými silami, 
jako občané Křenovic, jiným způsobem. A to cestou třídění maximálního množství 
odpadů. Jak jsem již uvedl výše, část příjmů za odpady tvoří příspěvky za odevzdaný 
vytříděný odpad od společností, jako je EKO-KOM, Asekol, Ekobat, Ekolamp, či 
Elektrowin. Domnívám se, že je v silách naší obce, díky poctivějšímu třídění a zapojení 
všech občanů do třídění odpadů, abychom částku vrácenou na těchto příspěvcích zvýšili 
a tím pokryli rozdíl, který musíme ročně na odpady doplácet.  
 Na sběrných místech po obci (mimo sběrný dvůr) by se od jara měly začít objevovat 
nejen kontejnery na sklo, ale také kontejnery na PET lahve a  možná i na papír. Je však 
třeba, abychom si uvědomili, jak tyto kontejnery správně používat. Že je nutné poctivě 
sešlapávat PET lahve, rozbíjet skleněné lahve tak, aby byl objem kontejnerů využitý 
v maximální možné míře a odvážely se skutečně naplněné, a hlavně – VHAZOVAT DO 
KONTENTEJNERŮ POUZE TEN ODPAD, NA KTERÝ JSOU URČENY! 
V opačném případě by se mohlo stát, že se nám tento krok třeba i prodraží, protože by 
se muselo odvážet častěji, a přitom prázdnější kontejnery, nebo příspěvek obci 
neobdržíme, protože odpad v kontejnerech není tříděný. 
 Možná jsem naivní, ale doufám, že většina z nás to dokáže pochopit. Obec totiž není 
jen ten obecní úřad, starosta a tři úřednice. Obec jsou především a hlavně všichni 
občané a jedná se o náš společný majetek, se kterým prostřednictvím vámi zvoleného 
zastupitelstva hospodaříme. Věřím, že na venkově si ještě dokážeme uvědomit to, co 



vždycky platilo – jací jsou občané, taková je obec. Obec je skutečně taková, jakou si ji 
udělají právě občané, třeba jen na tom kousku před svým domem, na zahrádce nebo i 
jinde, ať už se týká vzhledu obce, pořádku, nakládání s odpady nebo třeba společného 
kulturního vyžití. A vždy dřív, než si začneme stěžovat na to, co dělá obec pro nás, měli 
bychom si říct, co děláme nebo jsme ochotni udělat pro obec my. Tím nemám na mysli 
odvod daní nebo placení poplatků, ale to NĚCO  NAVÍC. 
 Na závěr si neodpustím jednu připomínku ke konkrétnímu případu přístupu 
našeho občana k nakládání s odpadky. Bohužel i mezi námi se najde někdo takový, 
kdo ÚMYSLNĚ a snad i se škodolibým záměrem znečišťuje již delší dobu břeh 
Rakovce poblíž Havlíčkovy a Říční. Přitom má dotyčný popelnici a dokonce i 
zaplacený poplatek. Lidská hloupost je však nekonečná, tak i náš „škůdce“ se nám 
svou hloupostí přiznal, když s odpadky vyhodil knihy podepsané jménem svým a 
jménem své družky. Takže vážená škodná, víme o tobě a víme, jak budeme 
postupovat v případě, že budeš dál znečišťovat naši obec! 

Jaromír Konečný 
 

Informace  
 
 Obec Křenovice je již více než rok zapojena do projektu Jihomoravského kraje, 
nazvaného „SOSka“. Jedná se o nový způsob informování o krizových situacích 
prostřednictvím SMS. Obec tohoto systému využívá rovněž k informování obyvatel 
například o závažných situacích, jako jsou hlášené odstávky dodávky el. energie nebo 
vody. V Křenovicích má zasílání těchto zpráv aktivováno cca 130 občanů, v přepočtu 
na počet domácností je pokryto asi 20% obce. Vzhledem k tomu, jak se systém osvědčil 
například v Olomouckém kraji během posledních povodní (v určitých fázích mimořádné 
události to byl jediný způsob vyrozumění občanů), rozhodli jsme se opakovaně zveřejnit 
způsob přihlášení k odběru krizových SMS. Jejich příjem je pro uživatele zdarma, hradí 
se pouze 3,-Kč za aktivaci. Zde je tedy postup: 
Napište SMS ve tvaru  
JMK mezera KRENOVICE mezera INFORMACE mezera ANO mezera 
PRIJMENI mezera JMENO hvězdička ULICE hvězdička CISLO ORIENTACNI 
(vše musí být bez diakritiky, například: JMK KRENOVICE informace ano novak 
stepan*krizikova*20), a pošlete ji na číslo 900 77 03. Ihned obdržíte zpětnou zprávu 
potvrzující, že jste zařazeni do seznamu odběratelů. V případě, že byste měli s aktivací 
problém, předejte požadované údaje (jméno, příjmení, ulice, číslo domu, číslo mobilu, 
na který budou zprávy posílány) pracovníkům OÚ, kteří vás do seznamu zařadí. 
 
Oznámení 
 
 Výbor honebního společenstva oznamuje členům honebního společenstva, že valná 
hromada Honebního společenstva Křenovice se koná dne 7.3.2010 v 9,00 hod. ve 
Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské.  

------------------------------------------------------------- 
 



 Při příležitosti 100let obnovení duchovní správy v Křenovicích proběhla v loňském 
roce výstava ve Společenském sále obecního úřadu a z ní byl vydán sborník textů 
doplněný CD nosičem s fotografiemi. Tento sborník je možné si zakoupit buď na 
obecním úřadě, nebo v zákristii v místním kostele. Cena je 100,- Kč za jeden výtisk.  

------------------------------------------------------------- 
 

 Námraza na stromech napáchala na mnoha místech v obci a okolí nemalé škody. 
Pod její tíhou se lámaly větve stromů. Postiženy byly i jerlíny u Smírčího kříže na Zlaté 
hoře, kde ale opět řádil i vandal a znovu ohnul před nedávnem opravenou kovanou 
tabulku s textem.  

 
 

 
Poděkování 
 

Tříkráloví koledníci děkují všem, kteří v sobotu 9. ledna odpoledne přispěli do 
jejich pokladniček. I přes nepřízeň počasí se letos na cestu vydalo 16 skupinek, přesně 
50 velkých i malých koledníků. 

Přestože je všude kolem nás krize, peněženky křenovických spoluobčanů se 
otevřely více než v loňském roce a v obci Křenovice se vykoledovalo 48 400,-  Kč. 

Emilie Drápalová 
--------------------------------------------------------------------- 

 
 Slečna Nataly Hamříková by ráda touto cestou poděkovala všem svým příznivcům a 
fanouškům, kteří ji drží palce, sledují její úspěchy a tím ji podporují v jejich sportovních 
aktivitách. Omlouvá se rovněž všem občanům Křenovic, kteří ji přišli osobně 
poblahopřát, že ji nezastihli doma. Většinu času tráví v Brně, buď ve škole (studuje na 
gymnáziu Vídeňská) nebo na tréninku.  
 Při této příležitosti redakce Křenovického zpravodaje děkuje naší spoluobčance a 
reprezentantce ČR slečně Nataly Hamříkové za její sportovní výkony v moderní 
gymnastice. Mezi její úspěchy patřila v září 2009 její účast na Mistrovství světa 
v Japonsku - Mie. v listopadu se pak stala trojnásobnou mistryní ČR ve společných 
skladbách a nyní se v připravuje na Mistrovství Evropy v Německu (Brémy), které se 
koná v dubnu 2010.  
 
 

VOLEJBAL - DRUHÁ LIGA ŽENY 
Skupina 2-Z-C: www.cvf.cz (VIS) 

VOLEJBAL - DRUHÁ LIGA ŽENY 
 

p. družstvo utkání V P S sety míče          body
1. PVK Přerov B 18 16 2 0 51:14 1549:1235 34 
2. TJ Sokol Frýdek - Místek B 16 13 3 0 42:15 1347:1135 29 
3. VO TJ Lanškroun 18 10 8 0 37:28 1470:1386 28 
4. TJ OP Prostějov 18 9 9 0 34:36 1486:1518 27 



5. TJ Tatran Litovel 18 9 9 0 32:37 1457:1515 27 
6. TJ Lokomotiva Břeclav 16 10 6 0 38:25 1425:1285 26 
7. TJ Sokol Křenovice 18 8 10 0 32:39 1508:1554 26 
8. TJ DDM Brno 18 7 11 0 29:39 1466:1547 25 
9. TJ Svitavy 18 6 12 0 29:39 1456:1521 24 
10. TJ Šumperk 18 0 18 0   2:54   929:1397 18 

 Záměrem bylo pohybovat se kolem pátého šestého místa. V polovině soutěže jsme 
sedmé, ne však v sedmém nebi. Asi bych nebyla dobrým trenérem, kdybych byla tímto 
umístěním nadšená. Záporná bilance 8 vítězství 10 porážek, z čehož plyne i pasivní 
ukazatel setů 32:39. 
Větší spokojenost by byla alespoň s patovým poměrem hry čísel. Věřím, že je 
v možnostech týmu vystoupat do základního tábora číslo pět bez příznaků nemoci 
z nadmořské výšky. 
 Nejvíce mě v podzimní části potěšila devatenáctiletá nahrávačka Andrea Malá. 
Rychle se vypořádala s rozdílností našich povah a naší hry a snažila se dát každému 
nahrávku na míru, na což nebyla ze svého domovského klubu Králova Pole B zvyklá. 
Musela odehrát všechna kola, protože dlouholetá nahrávačka Petra Světlíková se v září 
na turnaji ve Svitavách zranila a začne s tréninkem až v lednu. Dalším pozitivem byla 
vracející se forma Dáši Maňasové, mající za sebou roční odmlku a operaci kolena. Také 
mě potěšila náplň tréninků, které absolvujeme pod vedením Mileny Černé. 
 Úvod soutěže s DDM nám vyšel náramně, dvě vítězství v pátých setech, kdy výhru 
slavila zkušenost. Následně nám hned srazily sebevědomí volejbalistky v Lanškrouně, 
tam jsme hrály sice v kompletní sestavě, ale nechytaly jsme se ani toho pověstného 
stébla. S obávanými Frýdkem, Břeclaví a Přerovem se hrál na domácí palubovce 
pěkný útočný a obětavý volejbal, avšak těmto zápasům chyběla radost z vítězného 
kolečka. Doma velmi silné Svitavy s bubeníky v zádech byly v Křenovicích polovičním 
týmem a uhrály jen po setu. Body jsme stoprocentně ztratily v Prostějově, tam jsme 
trestuhodně promarnily koncovky setů a ničím nepřekvapily a nezabrzdily rozjeté 
soupeřky. Naopak bojovný výkon v Litovli nás povzbudil, z této „olomócké štace“ jsme 
plný počet kytiček ještě nikdy nepřivezly. S posledním Šumperkem jsme povinně 
zvítězily, přestože výkon postrádal jiskru. 
 Podzim odehrála následující sestava hráček: blokařky Lenka Robešová, Lucie 
Novohradská, Ivana Zelená; smečovaly Eva Leblová, Hana Hegerová, Jitka Paulová; 
post univerzálek Milena Černá, Dagmar Maňasová a Hana Šauerová; nahrávky 
kombinovala Andrea Malá a libero Lucie Fuksová. Věřím, že jsme všechny našly pod 
stromečkem krabičku tolerance, balíček pochopení a plné srdce lásky. Jak já říkám: 
„Tam, kde je sopka - rozuměj moc „bab“ pohromadě, časem dochází k erupci“. 
 Předpokladem pro vystoupání do středu tabulky v jarní části je, aby zranění a 
nemoci chodily okolo nás velkým obloukem. Každý tým má svoje klíčové hráčky a 
nejinak je tomu i v našem družstvu. Hrajeme sice pro radost, ale to neznamená, že 
prohra nebolí. 



 Po vánoční přestávce jsme začaly naplno trénovat už v prvním lednovém týdnu. 
Pokračování druholigové soutěže je na programu v Brně již 16. ledna. Věrné fanoušky 
zveme na utkání 23. ledna, kdy se pokusíme lanškrounským oplatit stejnou mincí. 

 Nejsem Carrie, která píše sloupky v seriálu Sex ve městě, já se snažím psát 
pravidelně sloupky o volejbalu do Rovnosti-Vyškovský deník-Sport-Vyškovsko, vydává 
je sportovní redaktor Zdeněk Vlach 

                                                                  jitka.paul 
 
Pozvánka 

Obecní úřad Křenovice  
pořádá pro děti 

 

Maškarní bál se šášou Viktorem. 
 

V  neděli 7.února 2010 v 15. hodin 
ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské. 

Tombola a občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné. 
Za pořadatele vás zve Eva Marková. 

-------------------------------------------------------- 
 

Hasičský sbor Křenovice pořádá 
v sobotu 13. února 2010 

 
 

 TRADIČNÍ  VOSTATKY 
 

 Od 9.00 hodin projde obcí  masopustní průvod, 
ve 20.00 hodin  vostatková zábava s pochováním basy. 

Hraje  RELAX Šaratice. 
Všechny občany srdečně zvou  hasiči. 

-------------------------------------------------- 
 

Parta motorkářů zve všechny příznivce jedné stopy na 

 
 

Který se koná 20. února 2010 ve 20:00 hod. v Křenovicích v sále 
na Václavské ulici. 

 



K tanci a poslechu zahrají skupiny: 
 
        KOŽUCH (Kabát revival)  
        OCELOT ( Heavy metal) 
        STEJŠN (Rock) 
 

Během večera proběhnou moto soutěže, tombola a striptýz. 
Občerstvení zajištěno. Vstupné 100 Kč. Těšíme se na Vás. 

-------------------------------------------------------- 
 

PŘIJĎTE SI ZAHRÁT! 
 

Vážení přátelé nejen folkové hudby, 
všichni jste srdečně zváni na jam session u stolu. 

 

Kdy: 17.2.2010, od 19 hod.            
 Kde: Hardy Pub, Křenovice 

 

Těší se na Vás skupina Careta. 
 
Připravuje se 
 
 V sobotu 3. a v neděli 4. dubna proběhne opět Jarní výstava s velikonoční 
výzdobou. Letos se zde představí místní výtvarník Jan Piše a Miloš Muškát z Hrušek. 
Oba vystaví své kresby a obrazy.  
 

 
Sportovní hala Křenovice 
 
Sobota    6.2.    Krajský přebor ve volejbale juniorek KOS Křenovice – Hodonín 
                                                                                                                    v 9 a 13 hod. 
Neděle    7.2.    Turnaj žáků ve fotbale pořádáFK Blažovice                      od 8.30 hod. 
Sobota  13.2.    Turnaj žáků ve fotbale pořádá Sparta Brno                            od 8 hod. 
Neděle  14.2.    Turnaj dorostenců ve fotbale pořádá Framoz Rousínov    od 8.30 hod. 
Sobota  20.2.    II. Liga volejbal ženy Křenovice – Prostějov                  v 11 a 15 hod. 
                         II. Liga volejbal ženy KOS Křenovice – DDM Brno         v 9 a 13 hod. 
 
 

Masopust  
 
   Masopust je třídenní lidový svátek, který ve své podstatě sice nemá nic společného 
s náboženskou liturgií, ale přesto je podřízen běhu církevního kalendáře. Slaví se ve 
dnech předcházejících Popeleční středě. Tou začíná 40denní půst před Velikonocemi. A 
protože datum Velikonoc je pohyblivé, je pohyblivým svátkem i masopust.  



 Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný "tučný 
čtvrtek" či "tučňák". Panovalo přesvědčení, že v tento den má člověk jíst a pít co 
nejvíce, aby byl celý rok při síle. 
 Hlavní masopustní zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd 
bohatý, ale netrval příliš dlouho, protože se všichni chystali do hospody k muzice. 
Někdy se tancovalo přímo na návsi a tanec se často protáhl až do rána. Také masopustní 
pondělí probíhalo ve znamení zábavy a tance. V mnoha vsích se konal "mužovský bál", 
kam neměla přístup svobodná chasa; tancovali jen ženatí a vdané. 
  Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely vesnicemi průvody 
maškar, hrála se masopustní divadelní představení, secvičená obvykle žáky. Obchůzky 
masek neměly závazná pravidla; záleželo na vtipu a pohotovosti "maškarádů", jaké 
taškařice budou provádět. Masky byly všude pohoštěny - něčím k zakousnutí a 
především pálenkou a pivem, které ještě zvyšovaly rozpustilost a veselí. Bývalo však i 
několik tradičních masek, které se objevovaly každoročně. Mezi ně patřil např. medvěd, 
někdy vedený na řetězu medvědářem. Jinou tradiční maskou bývala tzv. klibna (= šiml, 
kobyla, koníček), skrývající často dvě osoby. Objevovala se i maska s jezdcem na koni, 
Žid s pytlem nebo rancem na zádech, bába s nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho 
dalších. 
 Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. Tehdy zatroubil ponocný 
na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože 
nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku 
"pochováním basy" (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), jinde o půlnoci 
pochovávali Baccha. Lidé věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, 
objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. 
 O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. 
století, i když svátek je zřejmě ještě staršího data. Od středověku mravokárci 
vystupovali proti rozpustilostem, které se o masopustu děly, lidem to však nijak 
neubíralo na dobré náladě. Kolem 18. století se začaly pořádat zvláštní taneční zábavy, 
tzv. reduty. Zpočátku byly přístupné jen vyšším vrstvám, později všem zájemcům. První 
reduta v Praze se konala v roce 1752. 
 

Zpracováno podle knihy Vlastimila Vondrušky "Církevní rok a lidové obyčeje" 
 
 

(Podle starých Křenovických zpravodajů se třídenní Masopust /od neděle do středy/ 
v Křenovicích slavil ještě v pol. 60. let 20. století.)   
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Nové centrum služeb 
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Tel.: 724106709 
Slavkov – směr čerpací stanice Chemis 

Pondělí – pátek  8.00 – 17.00 hod. 


